
 

MEZINÁRODNÍ OCHRANA OCHRANNÝCH ZNÁMEK 
 

I. OCHRANNÁ ZNÁMKA 

a) definice 

b) druhy známek 

c) funkce ochranné známky 

d) podmínky zápisné způsobilosti 

 

III. MEZINÁRODNÍ SMLOUVY TÝKAJÍCÍ SE OCHRANNÝCH ZNÁMEK 

1. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví – 64/1975 Sb. 

Ustanovení týkající se ochranných známek: 

a) užívání ochranných známek 

b) nezávislost ochranných známek 

c) všeobecně známé známky (well-known trademarks)  

d) státní znaky, symboly a znaky mezinárodních organizací 

e) ochrana známky zapsaná v jedné zemi Unie v ostatních zemích Unie 

f) servisní známky 

g) povaha výrobků pro zapisované známky  

h) kolektivní známka 

 

2. Madridská dohoda o potlačování falešných nebo klamavých údajů o původu zboží (1891) – 

64/1963 Sb. 

 

3. Madridská dohoda o mezinárodním zápisu obchodních a továrních známek (1891) – 

65/1975 Sb. a Protokol k Madridské dohodě (1989) – 248/1996 Sb. 

 

4. Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (1994) 

Ochranné známky jsou upraveny v čl. 15 a násl.: 

a) požadavky na označení tvořící ochrannou známku (rozlišovací způsobilost a grafická 

znázornitelnost) 

b) povaha výrobků nebo služeb není překážkou pro zápis ochranné známky 

c) zveřejnění přihlášky pro podání námitek 

d) práva vlastníka ochranné známky a výjimky 

e) ochrana všeobecně známých známek proti nepodobným výrobkům a službám 

f) délka ochrany zapsané ochranné známky minimálně 7 let, možnost neomezené obnovy 

g) lhůta pro neužívání minimálně tři roky. 

 

5. Smlouva o známkovém právu (Trademark Law Treaty- Ženeva, 1994) – 199/1996 Sb. - 

učinit přihlašování ochranných známek jednodušším 

 

6. Singapurská smlouva o právu ochranných známek (2006) - navazuje na Smlouvu o 

známkovém právu 

 

7. Třídění 

- výrobky a služby - Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb (1957 – 

65/1963 Sb.) 

- obrazové prvky - Vídeňská dohoda o mezinárodním třídění obrazových prvků (1973) (ČR 

není členem, ale dodržuje ji) 

 



 

IV. Mezinárodní zápis ochranných známek 

a) podstata Madridského systému 

b) kdo může Madridský systém užívat – teritoriální spjatost 

c) mezinárodní přihláška 

d) poplatky 

e) odmítnutí ochrany 

f) účinky mezinárodního zápisu 

g) závislost na základní známce 

h) doba trvání ochrany a obnova mezinárodního zápisu 

i) výhody Madridského systému 

j) rozdíly mezi Madridskou dohodou a protokolem k ní 

 

 

V. Ochranná známka Společenství (unijní ochranná známka) 

1. ochrana duševního vlastnictví na unijní úrovni 

2. Úřad pro harmonizaci na vnitřním trhu (Office for Harmonization in the Internal Market - 

OHIM) 

3. unijní ochranná známka 

a) definice 

b) označení, která lze zapsat jako unijní ochrannou známku 

c) vlastník ochranné známky Společenství 

4. registrační proces 

a) podání přihlášky - u OHIM nebo příslušného úřadu členského státu 

b) průzkum pro formální náležitosti  a absolutní důvody pro zamítnutí přihlášky 

c) rešerše 

d) zveřejnění přihlášky 

e) podání námitek (relativní důvody pro zamítnutí přihlášky) 

- odůvodněné - úplné či částečné zamítnutí přihlášky 

- neodůvodněné - OHIM zamítne 

f) zápis a jeho obnova 

5. neplatnost unijní ochranné známky 

6. zrušení unijní ochranné známky 

7. dispozice s unijní ochrannou známkou 

8. propojení madridského a unijního systému ochranných známek 


